Kretzmer, *The Legal Status of the Arabs in Israel* (Boulder, 1990); E. Gross "The Politics of Rights in Israeli Constitutional Law" 3 *Isr. Studies* (1998) 80; G. Shafir and Y. Peled *Being Israeli: The Dynamics of Multiple Citizenship* (Cambridge, 2002); מ' הופנונג ישראל – בטחון המדינה מול שלטון החוק 1948–1991 (תשנ"א); א' סבן "השפעת בית המשפט העליון על מעמד הערבים בישראל" משפט וממשל ג (תשנ"ה – תשנ"ו) 541; ד' גביון "מדינה יהודית ודמוקרטית – אתגרים וסיכונים" רבי-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית – ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל (מ' מאוטנר, א' שגיא ור' שמיר עורכים, תשנ"ח) 213; א' קדר "זמן של רוב, זמן של מיעוט –

11 עניין עדאלה, שם, בע' 408 (ההדגשות שלי – א' ס.).

12 סימן 82 לדבר-המלך במועצה על א"י, 1922 – 1947 (להלן: דבר-המלך).

השופט דודג קיבלה אף היא את העתירה, אך מטעם שונה. לדעתה: "חובת המשיבות מעוגנת בסימן לדבר המלך, על-פי פרשנותו לאחר שינוי בסעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט (תש"ח-1948), שביטל את מעמדה של השפה האנגלית כשפה רשמית ואת עדיפות הגוסס האנגלי, פרשנות המושפעת משורה של דברי-חוקה המהווים את הסביבה הנורמטיבית שבהקשרה פועל סימן 82".<sup>18</sup> היא מפרטת בפסק-דינה את הרקע ההיסטורי המלווה את סימן 82, וכן מכלול של הוראות דין בתחום דיני החינוך, התקשורת והבחירות הנותנים ביטוי למעמדה של השפה הערבית כלשון רשמית.

"היצירה השיפוטית לסוגיה - פרשנות, השלמת חסר ופיתוח המשפט" הפרקליט לט

(תש"ן) 267; וכן ריונו של השופט חשין בע"א 3798/94 סלוני נ' פלזניא, פ"ד (ג) 133.

18 עניין עדאלה, לעיל הערה 1, בע' 473.

19 שם, בע' 478.

20 שם, בע' 480.

סימן 82 אומץ על-ידי המשפט הישראלי בחקיקה המסדירה של ראשית המדינה - פקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948. הפקודה אימצה את כל החקיקה המנדטורית שעמדה בתוקפה בתום תקופת המנדט, כפוף למספר זעום של ביטולי חקיקה. אחד מאותם ביטולים מופיע בסעיף 15(ב) לפקודת סדרי שלטון ומשפט:<sup>13</sup> ביטול כל הוראת חוק המחייבת שימוש באנגלית. מהלך זה מבליט לעין את הבחירה המודעת של המחוקק הישראלי להותיר על כנה את מעמדה של הערבית כ"שפה רשמית".<sup>14</sup>

הנשיא ברק אכן אינו מוצא בסימן 82 לדבר- המלך חובה המוטלת על הערים המעורבות להוסיף כיתוב בשפה הערבית לשילוט העירוני, אולם הוא גוזר חובה זו מהאיוון בין התכליות שביסוד הפעלת שיקול-הדעת של הרשויות המקומיות בגדר סמכויותיהן. אלה הן הסמכות הכללית הנתונה להן לקיים שירותים לתועלת הציבור (פקודת העיריות [נוסח חדש], תשכ"ד-1964, סעיף 249) וסמכותן המיוחדת להציב שלטים בדבר שמות של רחובות (פקודת העיריות [נוסח חדש], סעיף 235(4)).<sup>15</sup> איוון פרשני מעין זה מפנה, בין היתר, לערכי-היסוד של ישראל; וכאן, "בשל המשקל הניכר שיש ליתן לערכים בדבר זכותו של אדם לשפתו, לשוויונו ולסובלנות כלפיו",<sup>16</sup> הנשיא ברק גוזר חובה להוספת כיתוב בשפה הערבית בדחבי הערים המעורבות.

אחד הטעמים המרכזיים יותר להתנגדות הערים המשיבות נחשף בפסק-דין קודם שעסק בעיריית נצרת עילית ובמדיניותה הלשונית. זהו ע"א 105/92 ראם מהנדסים נ' עיריית נצרת עילית.<sup>29</sup> פסק-הדין עסק בתקפותן של דרישות סעיף 2(א) לחוק-עזר של נצרת עילית בדבר מודעות ושלטים, תשכ"ד-1964. דרישות אלה הכתיבו למפרסם הפרטי כי עליו לקבל, ואף להמחיש חוותיה, את "עליונותה" של העברית:

28 סבן "הזכויות הקיבוציות של המיעוט הערבי-הפלסטיני – היש, האין ותחום הטאבו", לעיל הערה 2, בע' 263-264.

29 ע"א 105/92 ראם מהנדסים קבלנים בע"מ נ' עיריית נצרת-עילית, פ"ד מו(5) 189 (להלן; עניין ראם מהנדסים).